四川省人事厅  文件

川人发〔2003〕22 号

四川省人事厅关于印发《四川省事业单位未聘人员分流

安置意见》的通知

各市、州人事局、省级各部门：

现将《四川省事业单位未聘人员分流安置意见》印发你们，

请结合本地区、本部门的实际情况，认真贯彻执行。

　　二00三年四月十五日

四川省事业单位未聘人员分流安置意见

为保证事业单位人事制度改革顺利进行，根据中共四川省

委组织部、四川省人事厅制定印发的《四川省事业单位人事制

度改革意见》（川人发〔2002〕21号）和四川省人民政府办公

厅印发的《四川省事业单位人员聘用制管理试行办法》（川办

发〔2002〕40号）的精神，经研究，对事业单位试行人员聘用

制管理中未聘人员分流安置工作，提出如下意见：

一、本意见所称未聘人员，是指实行聘用制管理的事业单

位中，未被聘用上岗的原固定制职工和经政府劳动和社会保障

行政部门批准录用的合同制职工；不包括按照《四川省事业单

位人员聘用制管理试行办法》规定，可以缓订聘用合同的人员。

二、未聘人员的分流安置应当遵循“分类指导、优化结构、

提高素质、保持稳定”的原则，坚持单位内部消化为主和行业

调剂、个人自谋职业相结合的原则，通过强化培训学习、提高

综合素质、创造就业机会、鼓励竞争择业，建立多层次、多形

式的分流安置制度，积极妥善分流安置未聘人员，确保事业单

位人事制度改革顺利进行。

三、分流安置的主要途径

（一）离岗待退

 2

事业单位首次实行聘用制管理时，工作年限满30年的；或

者男年满55周岁（工人年满50周岁）、女年满50周岁（工人年

满45周岁），且工作年限满20年的未聘人员，本人自愿，经单

位批准，可以在单位内部离岗待退，不再参加竞争上岗，不再

晋升行政职务、专业技术职务、工人技术职务和等级。离岗待

退期间，发给国家规定的基本工资和非生产性补贴，不发给年

终一次性奖金，工龄连续计算。若遇国家政策性调资，离岗待

退人员无违法违纪行为的，可视为考核合格，按规定调整工资。

离岗待退人员达到法定退休年龄时，再按国家有关规定正式办

理退休手续，享受退休待遇。

（二）自谋职业

事业单位首次实行聘用制管理时，本人愿意应聘但未被聘

用的人员可以申请自谋职业，经单位批准后办理解除人事关系

手续，由单位一次性发给安置费，其标准按照《四川省事业单

位人员聘用制管理试行办法》有关经济补偿金的规定执行。

对不愿与单位订立聘用合同的未聘人员，单位应当给予其

3至6个月的自行择业期。自行择业期内不再保留本人原岗位待

遇，只发给本人基本工资的固定部分，但不得低于当地当年城

市居民最低生活保障标准，不发给年终一次性奖金，工龄连续

计算。若遇国家政策性调资，自行择业人员无违法违纪行为的，

可列入调资范围。自行择业期内重新就业的人员，单位应当及

时为其办理人事关系和人事档案转移手续。自行择业期满后仍

 3

未就业并仍不愿与单位订立聘用合同的人员，本人应当提出辞

职；本人不愿辞职的，由单位办理辞退手续。

（三）待聘、托管

除本条第（二）款规定的情况，对愿意应聘的未聘人员实

行待聘期，待聘期为6至12个月。待聘期间，单位应当安排、

组织他们参加培训学习，以便提高他们的业务素质、技能。培

训学习费用由单位和个人共同承担。培训学习结束后，单位应

当给他们提供不少于两次的竞争上岗机会。待聘期间，待聘人

员原岗位待遇不再保留，只发给本人基本工资的固定部分及一

定比例的活的部分，但不得低于当地当年最低工资标准。

对待聘期满仍未能被聘用的未聘人员，其人事关系和人事

档案由单位委托同级政府人事行政部门所属人才交流服务机

构管理，托管期为1年。托管期间，由单位发给本人基本工资

的固定部分，但不得低于当地当年城市居民最低生活保障标

准。托管期满后仍未就业的人员，本人应当提出辞职；本人不

愿辞职的，由单位办理辞退手续。

待聘、托管期内的未聘人员，不发给年终一次性奖金，工

龄连续计算。若遇国家政策性调资，待聘、托管人员无违法违

纪行为的，可列入调资范围。

四、各单位应当根据事业发展需要，依托技术、行业优势，

通过挖掘内部潜力，开发服务项目或者创办经济实体，拓宽本

 4

单位的业务活动领域，创造新的工作岗位供未聘人员竞争上

岗。事业单位面向社会公开招聘工作人员，应当优先聘用本地、

本行业其它事业单位符合条件的未聘人员。

五、各地、各部门、各单位应当积极采取切实有效的措施，

提供就业信息和指导，为未聘人员创办经济实体或者进入企业

提供优惠条件，鼓励和支持未聘人员面向社会争取再就业，积

极帮助未聘人员解除后顾之忧。

六、严格遵守组织人事纪律，对凡是达到法定退休年龄的，

除具有高级专业技术职务的人员根据有关规定可以延长退休

年龄的以外，均应按照到龄即退的原则办理退休手续；对借调

人员、临时人员要清理清退。

七、对因伤、病、残完全丧失工作能力的人员，经当地政

府人事行政部门指定的医院病检，机关、事业单位伤、病、残

鉴定委员会鉴定确认，可以按照有关政策规定办理病退手续。

八、本意见适用于全省纳入机构编制部门管理、依法登记

（备案）的事业单位及与之建立人事关系的人员。其它事业单

位及与之建立人事关系的人员可以参照本意见执行。

受委托行使行政职能并依照或者参照国家公务员制度管

理的事业单位及与之建立人事关系的人员不适用本意见。

九、乡镇事业单位首次实行聘用制管理时的未聘人员分流

安置，除按本意见规定执行外，在按照中共四川省委、四川省

 5

人民政府《关于全省乡镇事业单位机构改革的意见》（川委发

〔2002〕17号）开展机构改革期间，同时执行中共四川省委办

公厅、四川省人民政府办公厅印发的《四川省乡镇事业单位人

员分流指导意见》（川委办〔2002〕30号）的有关政策规定。

十、各市、州和省级部门可以根据本意见精神，结合自身

实际情况，研究制定具体实施办法。

十一、本意见从印发之日起施行。

 6